
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.302 15 de outubro de 2020 Página 61

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de 26 de outubro de 2000, conforme abaixo:
Prontuário Protocolo Nome Função Dias Período I n /

Pr
Concessão

105926022 31/651487/20 Moises de Sousa 
Gama Filho

A.Penit 60 13/09/20 A 
11/11/20

Pr. Campo Grande

61477022 31/651488/20 Alda Benites 
Gonçalves

A.Penit 60 29/09/20 a 
27/11/20

Pr. Campo Grande

 Aud de Oliveira Chaves
                                                        Diretor Presidente AGEPEN/MS
                                                              Matrícula nº18128021

PORTARIA AGEPEN “P” nr.690 , de 14 de outubro de 2020.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUA DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, o servidor MANOEL APARECIDO BEZERRA, matrícula n0. 107663022, Agente 
Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado 
de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato 
Grosso do Sul, em exercício na Penitenciária de Segurança Máxima de Naviraí - PSMN, com fulcro no inciso I 
do art. 56 da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com validade a partir de 24 de setembro de 2020, 
(Processo n0. 31/602353/2020).

Campo Grande – MS, 14 de outubro de 2020.
AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1220, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à VANESSA TEIXEIRA ALVES, dependente, na condição de 
Companheira e aos filhos, Alexandre Vinicius Alves Silvério e Igor Gabriel Alves Silvério, em virtude do falecimento 
do servidor Wanderly Silvério, matrícula n. 77698022, símbolo 231/CB/3, código 40019, que detinha o cargo de 
Cabo-PM, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art. 7º, inciso I, alínea, “a” e “d”, art. 9º, §1º, e art. 21, todos da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, combinado 
com o art. 50, inciso I-A, inciso IV, alínea “i”, § 2º, inciso I e II, alínea “a”, § 3º, inciso I, §5º, inciso I e II, da 
Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 1980, art. 24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, 
combinado com o art. 15, “caput”, da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, com as alterações previstas na Lei 
13.954, de 16 de dezembro de 2019, a contar de 18 de julho de 2020 (Processo n. 55/502508/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1221, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela 
Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-PM ARI APARECIDO DA COSTA, matrícula n. 76949021, 
símbolo 231/1SG/1/6, código 40016, com fulcro no art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 
90-A, inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, combinado com art. 24, 24-E,24-F, 
do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019, combinado 
com o art.1º do Decreto n. 15.344, de 14 de janeiro de 2020, com redação dada pela Lei Complementar n. 275, 
de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/302272/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.302 15 de outubro de 2020 Página 62

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

4682023 Mara Eulália Carrara 
da Silva Especialista de Educação Ageprev 55/501745/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, com reavaliação prevista para 28 de fevereiro de 
2029, em conformidade com a Manifestação n. 2.206/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

98043022 Samir Eleandro dos 
Santos prado Soldado-BM Ageprev 55/505747/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.225/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição de Imposto de Renda e da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

32587021 Maria Aparecida 
Pereira Maia Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/502604/2020

DECISÃO: Defiro parcialmente a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação 
n. 2.440/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Manutenção da Parcela Constitucional de Irredutibilidade
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

32239022 Noel Antonio Soares 3º Sargento-PM Ageprev 55/500797/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.302 15 de outubro de 2020 Página 63

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

2.404/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda 
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

47700021 Maria de Fátima de Melo Soldado-PM Ageprev 55/502358/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.186/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

115648021 Elide Rigon Procurador do Estado Ageprev 55/502585/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.190/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
74746022 e 
74746024

Maria de Lourdes 
Archanjelo Ribeiro Professor/Professor Ageprev 55/501803/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.855/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.302 15 de outubro de 2020 Página 64

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

64130022 Marcos Alberto Conforte Fiscal Tributário 
Estadual Ageprev 55/502185/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.141/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

56943021 Rosely Francisca da Silva Pensionista Ageprev 55/502146/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.258/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

105978022 Silvia Regina Dias da 
Silva da Luz Professor Ageprev 55/502653/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, de Isenção de Imposto de Renda, a contar de 
1º de abril de 2020, e da redução da Base de contribuição Previdenciária, a contar de 12 de agosto de 2020, em 
conformidade com a Manifestação n. 2.367/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
486280021 e 
486280022 Fabricio Lima Ribeiro Professor/Professor Ageprev 55/502430/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, de Isenção de Imposto de Renda, a contar de 
1º de março de 2020, e da redução da Base de contribuição Previdenciária, a contar de 24 de julho de 2020, em 
conformidade com a Manifestação n. 2.266/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.302 15 de outubro de 2020 Página 65

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 6 de outubro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.298, de 07 de 
outubro de 2020, página 140, referente a LOESTER GREGÓRIO SAMPAIO DE BARROS, foi feita a seguinte apostila 
(Processo n. 55/505999/2019):

                         ONDE CONSTA: “... 55/505999/2020...”
 
                         PASSE A CONSTAR: “...55/505999/2019...”

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 213 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

REMANEJAR a pedido José Guilherme Ferreira Paniago Carmo Araújo, matricula nº 31049021, ocupante 
do cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural, lotado Escritório Municipal de Coxim para a Gerencia de 
Desenvolvimento Agrário e Abastecimento, a contar do 20 outubro de 2020 (processo n. 71/601634/2020). 

         CAMPO GRANDE-MS, 14 de outubro de 2020.

                   ANDRE NOGUEIRA BORGES
                      Diretor-Presidente 

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO N. 245, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Remanejar a pedido, e no interesse da Administração, a servidora MONIQUE CANDIDO DA SILVA, 
Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 54057021, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta Agência, 
do município de Paraiso das Águas/MS, para o município de Chapadão do Sul/MS, com efeitos a contar da data 
da publicação. (Processo n. 71/505180/2020).

                        
Campo Grande/MS, 13 de outubro de 2020.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente

PORTARIA “P” IAGRO N. 246, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 RESOLVE:
                                 Remanejar a pedido, e no interesse da Administração, a servidora ADRIANA FERREIRA 
MARTINS, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 94040021, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente 
desta Agência, do município de Rochedo/MS, para o município de Camapuã/MS, com efeitos a contar de 03 de 
novembro de 2020. (Processo n. 71/505178/2020).

                        
Campo Grande/MS, 13 de outubro de 2020.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente


